Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Josef Kříž

Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii i praxi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL.M, Ph.D.

Katedra:

katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

26. 5. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. května 2014

.....

Josef Kříž

Poděkování

Děkuji JUDr. Petru Čechovi, LL.M, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za metodickou pomoc a ochotu při vedení práce, a dále všem blízkým za veškerou jejich podporu a péči,

které se mi od nich dostalo během mého studia.

SEZNAM ZKRATEK

<i>důvodová zpráva</i> konsolidovaná verze důvodové zprávy k <i>novému občanskému zákoníku</i>
<i>Nejvyšší soud ČR</i> Nejvyšší soud České republiky
<i>nový občanský zákoník</i> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<i>NOZ</i> viz <i>nový občanský zákoník</i>
<i>občanský zákoník</i> zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<i>obchodní zákoník</i> zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<i>ObchZ</i> viz <i>obchodní zákoník</i>
<i>obecný zákoník občanský</i> zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský ze dne 1. června 1811
<i>obecný zákoník obchodní</i> zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní ze dne 7. prosince 1862
<i>OZ</i> viz <i>občanský zákoník</i>
<i>OZO</i> viz <i>obecný zákoník občanský</i>
<i>střední občanský zákoník</i> zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
<i>Vážného sbírka</i> Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech občanských z let 1919 – 1948, kterou uspořádal Dr. František Vážný
<i>zákon o obchodních korporacích</i> zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
<i>ZGB</i> Zivilgesetzbuch [švýcarský občanský zákoník]
<i>ZOK</i> viz <i>zákon o obchodních korporacích</i>
<i>zákon o společnosti s ručením omezeným</i> zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s obmezeným ručením ze dne 6. března 1906
<i>zákon o veřejných rejstřících</i> zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných

zákoník

rejstřících právnických a fyzických osob

viz nový občanský zákoník

SEZNAM ZKRÁCENĚ CITOVANÉ LITERATURY

- Beran: Pojem osoby v právu.*** Beran, Karel: Pojem osoby v právu. Praha: Leges, 2012.
- Pelikán: Právní subjektivita*** Pelikán, Robert: Právní subjektivita. Praha, Wolters Kluwer ČR, 2012.
- Tilsch: Občanské právo. Část všeobecná*** Krčmář, Jan: Právo občanské I. Výklady úvodní a část všeobecná; nejnovějším zákonodárstvím a judikaturou doplnil Bedřich Andres. Praha: Knihovna Sborníku věd právních a státních, 1946.
- Sedláček: Všeobecné nauky*** Sedláček, Jaromír: Občanské právo československé: všeobecné nauky (editor Jiří Spáčil). Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012.
- Krčmář, Občanské právo, Část obecná*** Tilsch, Emanuel: Občanské právo. Část všeobecná. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.
- Rouček, Sedláček: Komentář k OZO, Díl II*** Rouček, František – Sedláček, Jaromír: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl II, (§§ 285 až 530). Praha: Codex Bohemia, 1998.
- Rouček, Sedláček: Komentář k OZO, Díl IV*** Rouček, František – Sedláček, Jaromír: Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl IV, (§§ 859 až 1089). Praha: Codex Bohemia, 1998.
- Švestka, Dvořák: Občanský zákoník - Komentář - Svazek I*** Švestka, Dvořák, Fiala, Pelikánová, Pelikán, Dvořák T., Svoboda, Pavlík a kolektiv: Občanský zákoník - Komentář - Svazek I. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

OBSAH

I. Úvodní část 1
II. Svéprávnost kapitálové obchodní společnosti 2
1. Úvodní poznámka 2
2. Historický exkurz 4
A. Pojetí jednání právnické osoby za účinnosti obecného zákoníku občanského 4
B. Pojetí jednání právnické osoby mezi lety 1950 až 2013 9
3. Svéprávnost a právnická osoba v novém občanském zákoníku 9
A. Obecná ustanovení o osobách 9
B. Fyzická osoba v novém občanském zákoníku 10
C. Právnická osoba 10
III. Postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti z hlediska jeho jednání za společnost 14
1. Je člen statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti zástupcem? 14
2. Smluvní nebo zákonné? 15
IV. Dopady aplikace ustanovení o zastoupení na jednání člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti 17
1. Obecná poznámka 17
2. Otázka dobré víry kapitálové obchodní společnosti a relevance vědomosti o jiných okolnostech 17
3. Zákaz jednání při střetu zájmů 21
A. Platí pro členy statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti zákaz jednání ve střetu zájmů? 23
B. Platí pro členy statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti vyvratitelné domněnky konfliktu zájmů? 26
C. Důsledky jednání člena statutárního orgánu při konfliktu zájmů 27
D. Shrnutí 30
4. Substituce 31
5. Kolektivní zastoupení 33
6. Překročení zástupčího oprávnění 34
V. Závěr 39
1. Je tedy kapitálová obchodní společnost svéprávnou či nikoliv? 39
2. Svéprávná osoba v jiných ustanoveních nového občanského zákoníku 40
3. Závěr 42
VI. Seznam použitých zdrojů 43
1. Právní monografie a učebnice 43
2. Komentáře 43
3. Odborné články 44
4. Judikatura 45
5. Právní předpisy 46
VII. Resumé a klíčová slova 47
1. Resumé 47
2. Klíčová slova 48
VIII. Abstract and key words 48
1. Abstract 48
2. Key Words 49

I. Úvodní část

Ve své diplomové práci jsem se původně chtěl zabývat především důsledkem nového pojetí postavení členů statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti jako zástupců této společnosti.¹ Zatímco občanský i obchodní zákoník rozdělovali jednání právnické osoby (a tedy i kapitálové obchodní společnosti) na jednání přímé a nepřímé, s tím, že jednáním přímým bylo jednání statutárního orgánu právnické osoby (kapitálové obchodní společnosti), měl jsem původně za to, že nová úprava jasně stanoví, že členové statutárního orgánu jsou zástupci této právnické osoby (kapitálové obchodní společnosti). Při bližším zkoumání jsem však dospěl k tomu, že samotný předpoklad tohoto zkoumání není tak jednoznačný a není tedy možné se zabývat dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti, když není vůbec jasné, že byla této svéprávnosti zbavena, a že je tedy nutné se problému věnovat z vyšší perspektivy. Cílem této práce tedy není pouze popsat a analyzovat dopady obecné úpravy zastoupení na postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti², to bude prostředkem k zodpovězení obecnější otázky, a to jestli pojímá nový občanský zákoník (a zákon o obchodních korporacích) kapitálové obchodní společnosti³ jako svéprávné či nikoliv.


[…]


zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zákon č. 946/1811 Sb.zák.soud., obecný zákoník občanský ze dne 1. června 1811

zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní ze dne 7. prosince 1862

zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s omezeným ručením ze dne 6. března 1906

VII. Resumé a klíčová slova

Diplomová práce: Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii i praxi

1. Resumé

Hlavním smyslem této práce je pojednat o významné změně v pojetí kapitálové obchodní korporace, a to staronové koncepci členů statutárního orgánu jako zástupců této společnosti. Nicméně práci jsem pojal obecněji jako zamyšlení se nad otázkou, zda je kapitálová obchodní společnost podle úpravy nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích osobou svéprávnou či nikoliv. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru.

V druhé kapitole se snažím rekonstruovat prvorepublikové právní myšlení v této otázce, neboť se k jejímu odkazu nový občanský zákoník hlásí. Třebaže názory na postavení orgánů právnické osoby a svéprávnost právnické osoby byly rozdílné, docházím k závěru, že víceméně panovala shoda na tom, že i tyto osoby jsou zástupci právnické osoby. Ohledně svéprávnosti právnické osoby pak lze uzavřít, že prvorepubliková doktrína docházela k závěrům, že právnická osoba je osobou nesvéprávnou, případně že o svéprávnosti právnické osoby nelze pojmově hovořit.

V třetí kapitole se zabývám otázkou, jak nový občanský zákoník definuje svéprávnost a zda podle této definice jsou kapitálové obchodní společnosti svéprávné či nikoliv. Zde docházím k závěru, že tyto definice je otevřená v otázce, zda lze považovat jednání členů statutárních orgánů kapitálové obchodní společnosti za vlastní jednání této společnosti. Třebaže lze spíše dojít k závěru, že nikoliv, závisí odpověď na tuto otázku na tom, jak upravuje postavení členů statutárních orgánů zákon.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány samotnému rozporu postavení člena statutárního orgánu dle nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, kde docházím k tomu, že postavení člena statutárního orgánu se od postavení zástupce liší pouze v několika detailech a že v mnoha případech bude nutná přímá aplikace obecné úpravy zastoupení na jednání člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti.

V závěru docházím k tomu, že z hlediska zákonné úpravy postavení člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti a jiného zástupce není natolik odlišné, že by bylo možné hovořit o vlastním jednání kapitálové obchodní společnosti. Zároveň však vyjadřuji pochybnosti o správnosti tohoto závěru z hlediska obecné soukromoprávní vědy a o vhodnosti této zákonné definice. Absurdní dopady případného závěru o nesvéprávnosti kapitálové obchodní společnosti je pak podle mého názoru nutné korigovat s ohledem na skutečnost, že zákoník není ve své zavedené terminologii důsledný a směřuje ochranu fyzických osob s omezenou nebo částečnou svéprávností s obecnou definicí svéprávnosti.

2. Klíčová slova

Svéprávnost, statutární orgán, zastoupení, střet zájmů, dobrá víra, substituce.

VIII. Abstract and key words

Thesis: An impact of incapacitation of a limited company upon legal theory and practice

1. Abstract

The main purpose of my thesis was to analyse the significant change in the concept of limited company, i.e. old-new concept of the members of statutory body as agents of the company. However, I conceived a thesis more generally as analysis of the question of whether the New Civil Code and the Business Corporations Act incapacitated limited company or not. The thesis is divided into five main chapters, including an introduction and a conclusion.

In the second chapter I try to reconstruct legal thinking of First Czechoslovak Republic on this issue, because its reference by the New Civil Code. Although views on the status of a statutory body of legal persons and the legal capacity of a legal person were different, I came to the conclusion that there was more or less consensus that members of statutory body are agents of legal persons. Regarding the legal capacity of a legal person, then it can be concluded that the doctrine of the First Czechoslovak Republic concluded either that the legal person is a person incompetent, or that the legal capacity is not by definition characteristic of legal person.

In the third chapter I deal with the question of how the New Civil Code defines legal capacity and whether limited companies has legal capacity or not. Here I come to the conclusion that this definition is open to question whether conduct of members of the statutory bodies of limited companies can be considered as own actions of the company. Although it is more likely to lead to the conclusion that it is not, the answer to this question depends on how the law regulates position of the members of the statutory bodies.

The fourth and fifth chapters are devoted to the application of agency law rules on member of a statutory body under the New Civil Code and the Law on Corporations, which brings me to the fact that a member of the statutory body from a agent only differ in a few details, and that in many cases it will be necessary to apply general agency law rules on members of the statutory body of the limited company.

In conclusion I come to that in terms of legal regulation position of a member of the statutory body of limited company and position of other agent is not so different that it would be possible to speak about own conduct of limited company. Simultaneously, I express doubts about the correctness of this conclusion from the theory of private law and the adequacy of the statutory definition. The absurd impacts of the conclusion about of the incapacity of the limited company in my opinion should be corrected by the fact that the Civil Code is not consistent in terminology and it confuses the protection of individuals with limited or partial incapacitation with the general definition of capacity to act.

2. Key Words

A capacity to act, statutory body, agency, conflict of interests, good faith, substitution.