Oponentský posudek

Jméno diplomanta: Josef Kříž

Téma a rozsah práce: Dopady zbavení svéprávnosti kapitálové obchodní společnosti na právní teorii a praxi, 39 s.

Datum odevzdání práce: 26. 5. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomant si zvolil téma týkající se nové úpravy obchodních korporací, tedy téma aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,
- vstupní údaje a jejich zpracování,
- použité metody.

Téma patří k nejnáročnějším v právní teorii, a to i přes (nebo možná právě vzhledem k) bohatost literatury k němu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Diplomant svůj cíl téměř zcela splnil.

- samostatnost při zpracování tématu,

Diplomová práce je originální, o samostatnosti jejího zpracování není pochyb.

- logická stavba práce,

Práce je řazena logicky, což přitom (v tom lze s diplomantem souhlasit) nebyl jednoduchý úkol vzhledem k vzájemné provázanosti jednotlivých prvků.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Práce bohužel až na naprosté výjimky nevyužívá zahraniční literaturu, což ovšem souvisí s tím, že doktrinální spor jednání jménem či v zastoupení právnické osoby v podobné ostrosti v zahraničí traktován není.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

Právě hloubkou provedené analýzy je práce zcela ojedinělá, byť to z její skromné délky nemusí být zřejmé. To je ovšem dáno úsporností diplomantova vyjadřování, nikoliv nedostatkem ponoru do problému. Jako jeden z mála se diplomant pokusil o skutečně originální a tvůrčí přístup k problému, o vytyčení nových otázek a jejich poctivé zodpovězení, nikoliv o pouhý popis úpravy či názorů jiných. A co více, diplomant se tohoto nelehkého úkolu zhostil s úspěchem ve studentských pracích natolik výjimečným, že by směle obstál i v konkurenci soudobých prací doktrinálních. Bylo by velmi vhodné, aby byla práce po případném mírném doplnění publikována.

Jediné, nad čím si lze postesknout, je poněkud nedotažený závěr práce: argumentační pozici, kterou si diplomant v předchozích částech vytvořil, bohužel zcela nevyužil; předchozí text totiž přímo vybízí k úvaze, nakolik je doopravdy otázka svéprávnosti totožná s otázkou, zda člen orgánu jedná „jménem“ či „v zastoupení“ právnické osoby. Diplomant se toho v úvodu dotýká na stranách 11-12, v závěru však jako by na to zapomněl. Přitom právě úvaha na toto téma by z právně-teoretického

pohledu mohla být tím nejcennějším.

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

- jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň je nadprůměrná, diplomant se bohužel nevyhnul občasné nepozorné formulaci, ba i několika chybám gramatickým.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Krom výše uvedeného by bylo vhodné, kdyby se diplomant při obhajobě znovu zaměřil na otázku jednání člena kolektivního orgánu; zde totiž zcela pominul to hlavní, a totiž zda a v jaké míře zde existuje rozdíl a vztah mezi tvorbou vůle v takovém orgánu a jednáním člena tohoto orgánu navenek.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji hodnotit známkou 1.

V Praze dne: 8. 9. 2014

.....
JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

oponent diplomové práce